
 

 
 

 

 
 

 

 
 

E d i ç ã o  n º  1 2 9  –  3 0  d e  O u t u b r o  d e  2 0 1 7  

 

1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/17 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 61.832/17 
TIPO: MAIOR OFERTA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA PROCESSAMENTO DA FOLHA DE 

PAGAMENTO DOS SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
DATA DA SESSÃO: 13/11/2017 ÀS 14:30 HORAS; 

ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 

SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 

TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS) OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE, NO 

SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  

SÃO SEBASTIÃO, 27 DE OUTUBRO DE 2017. 
CESAR ARNALDO ZIMMER 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 

ATO RATIFICATÓRIO 

CONTRATO DO PA. N° 1.306/2017 
RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, referente ao Processo Administrativo nº 1.306/2017, com 

fulcro no artigo 24, X, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, para a locação de imóvel sito à Rua Plácido Rodrigues, 

nº 21, loja 15, Boiçucanga, São Sebastião/SP, com inscrição municipal nº 3133.124.6295.0670.0000, destinado à 
instalação do gabinete do vereador José Reis de Jesus Silva. São Sebastião, 27 de outubro de 2017. REINALDO 

ALVES MOREIRA FILHO - PRESIDENTE  
 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 22/2017 
Em cumprimento ao disposto no art. 52 da Lei Municipal 1476/2001, a Secretaria Municipal de Saúde, através da 

Divisão de Vigilância Sanitária, torna públicas as seguintes DECISÕES DEFINITIVAS em Processo 

Administrativo Sanitário, registrada na data de 29/08/2017: 
01 - Processo nº 014942/2012 – EDISON TOLEDO - AIP nº 991 série BC - CPF nº 027.576.768-06 - Localidade 

RUA:NOVA IGUAÇU, Nº 1665  MARESIAS - Atividade LANCHONETE - Dispositivos legais transgredidos 

ARTIGO 33, INCISO I DA LEI MUNICIPAL 1476/2001- Tipificação da infração FAZER FUNCIONAR 
ESTABELECIMENTO DE INTEESSE À SAÚDE SEM A DEVIDA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO DA 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA  Penalidade imposta MULTA POR LEVE. 

02 - Processo nº 004439/2016 – DOPE ZERO DOZE BUFFET E EVENTOS LTDA -ME - AIP nº 1138 série 
DIG – CNPJ nº 23.276.244/0001-05 - Localidade AVENIDA FREI PACÍFICO WAGNER,Nº S/N MARESIAS - 

Atividade CASA DE EVENTOS E BUFFET - Dispositivos legais transgredidos ARTIGO 33, INCISO I DA LEI 

MUNICIPAL 1476/01- Tipificação da infração FAZER FUNCIONAR ESTABELECIMENTO DE  INTERESSE 
A SAÚDE SEM LICENÇA DE FUNCIONAMENTO EMITIDA PELA VIGILÂNCIA SANITÁRIA Penalidade 

imposta ADVERTÊNCIA. 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 23/2017 

Em cumprimento ao disposto no art. 52 da Lei Municipal 1476/2001, a Secretaria Municipal de Saúde, através da 
Divisão de Vigilância Sanitária, torna públicas as seguintes DECISÕES DEFINITIVAS em Processo 

Administrativo Sanitário, registrada na data de 30/08/2017: 

01 - Processo nº 009439/2015 – CASA DE CARNES ANDRADE LTDA ME - AIP nº 1124 série DIG - CNPJ nº 
05.474.678/0001-20 - Localidade RUA:DOS NAVEGANTES, Nº 306, LOJA 03 MARESIAS - Atividade 

AÇOUGUE - Dispositivos legais transgredidos NO ARTIGO 33, INCISO I DA LEI MUNICIPAL 1476/2001- 

Tipificação da infração POR DESCUMPRIR ATOS EMANADOS DA AUTORIDADE SANITÁRIA 
COMPETENTE VISANDO A APLICAÇÃO DA LEGISLAÇÃO PERTINENTE A PROMOÇÃO, PREVENÇÃO 

E PROTEÇÃO A SAÚDE, NA FORMA DA NOTIFICAÇÃO Nº 1057 SÉRIE CD EMITIDA EM 20/07/15 COM 

CIÊNCIA EM 20/05/15 Penalidade imposta MULTA POR FALTA GRAVÍSSIMA 
02 - Processo nº 004029/2016 – ARIEL ALVES CARRINHO ME - AIP nº 1921 série DIG - CNPJ nº 

17.134.003/0001-10 - Localidade RUA: IVAIR DE AZEVEDO MARQUES, Nº 400 BAREQUEÇABA - 

Atividade HOTEL COM CAFÉ DA MANHÃ - Dispositivos legais transgredidos NO ARTIGO 33, INCISO I DA 
LEI MUNICIPAL Nº 1476/01- Tipificação da infração FAZER FUNCIONAR ESTABELECIMENTO DE 

INTERESSE DA SAÚDE, SEM A  LICENÇA DE FUNCIONAMENTO EXPEDIDA PELA VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA MUNICIPAL  Penalidade imposta MULTA POR FALTA GRAVE 
 

03 - Processo nº 004510/2015 – SEBASTIÃO LOURENÇO BARBOSA - AIP nº 189 série BC – CPF nº 

081.132.218-16 - Localidade AVENIDA: ODISSEU, Nº 947 CANTO DO MAR - Atividade CABELEIREIRO - 
Dispositivos legais transgredidos NO ARTIGO 33, INCISO I DA LEI MUNICIPAL 1476/2001- Tipificação da 

infração FAZER FUNCIONAR ESTABELECIMENTO A SAÚDE (CABELEIREIRO) SEM A LICENÇA DE 

FUNCIONAMENTO EXPEDIDO PELA REPARTIÇÃO SANITÁRIA COMPETENTE Penalidade imposta 
MULTA POR FALTA LEVE 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 24/2017 

Em cumprimento ao disposto no art. 52 da Lei Municipal 1476/2001, a Secretaria Municipal de Saúde, através da 
Divisão de Vigilância Sanitária, torna públicas as seguintes DECISÕES DEFINITIVAS em Processo 

Administrativo Sanitário, registrada na data de 30/08/2017: 

01 - Processo nº 010567/2016 – FABIO BARBOSA DA SILVA RESTAURANTE ME - AIP nº 0765 série DIG - 
CNPJ nº 22.727.151/0001-89 - Localidade RUA: ANJOLINO VIOLA, Nº 410 CENTRO - Atividade 

RESTAURANTE - Dispositivos legais transgredidos NO ARTIGO 33, INCISO I DA LEI MUNICIPAL 

1476/2001- Tipificação da infração FAZER FUNCIONAR ESTABELECIMENTO DE INTERESSE DA SAÚDE 
SEM LICENÇA EXPEDIDA PELA VIGILÂNCIA SANITÁRIA  Penalidade imposta ADVERTÊNCIA 

02 - Processo nº 005793/2016 – MANOEL FRANCISCO XAVIER - AIP nº 1799 série DIG - CNPJ nº 

18.594.748/0001-25 - Localidade RUA: LUZIANA, Nº 174,LOJA 02 BOIÇUCANGA - Atividade COMÉRCIO 
VAREJISTA DE ALIMENTOS EM GERAL - Dispositivos legais transgredidos NO ARTIGO 33, INCISO XX DA 

LEI MUNICIPAL Nº 1476/01- Tipificação da infração DESCUMPRIR ATOS EMANADOS PELA SANITÁRIA, 

DESCRITOS NA FICHA DE PROCEDIMENTO FP. 109/16 COM CIÊNCIA DA PARTE INTERESSADA EM 
03/01/16 Penalidade imposta MULTA POR FALTA LEVE 

03 - Processo nº 013442/2016 – ELAINE APARECIDA CARDOSO ME - AIP nº 1922 série DIG – CNPJ nº 

15.253.981/0001-56 - Localidade RUA: CASTRO ALVES, Nº 56 CANTO DO MAR - Atividade MERCEARIA - 
Dispositivos legais transgredidos NO ARTIGO 33, INCISO XX DA LEI MUNICIPAL 1476/2001- Tipificação da 

infração DESCUMPRIR ATOS EMANADOS DAS AUTORIDADES SANITÁRIAS VISANDO A APLICAÇÃO 

DA LEGISLAÇÃO PERTINENTE A PROMOÇÃO, PREVENÇÃO E PROTEÇÃO DA SAÚDE, REFERENTE A 
NT º 0808/SÉRIE CD (PROCEDER LIGAÇÃO DE REDE PÚBLICA DE ESGOTO JÁ EXISTENTE 

ATENDIDA PELA SABESP Penalidade imposta ADVERTÊNCIA 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 25/2017 
Em cumprimento ao disposto no art. 52 da Lei Municipal 1476/2001, a Secretaria Municipal de Saúde, através da 

Divisão de Vigilância Sanitária, torna públicas as seguintes DECISÕES DEFINITIVAS em Processo 

Administrativo Sanitário, registrada na data de 30/08/2017: 
01 - Processo nº 007921/2014 – MARIA CLEONICE PEREIRA BATISTA SANTOS ME - AIP nº 1782 série 

DIG - CNPJ nº 08.876.378/0001-65 - Localidade AV: MAGNO PASSOS BITENCOURT,Nº1901 BARRA DO 

UNA - Atividade COM. DE PRODUTOS SANEANTES - Dispositivos legais transgredidos NO ARTIGO 33, 
INCISO XX DA LEI MUNICIPAL 1476/2001- Tipificação da infração DESCUMPRIR ATOS EMANADOS POR 

AUTORIDADE SANITÁRIA, DESCRITOS NA NOTIFICAÇÃO NT 1922 SÉRIE CD, COM CIÊNCIA DA 

PARTE INTERESSADA EM 28/11/2013 Penalidade imposta ADVERTÊNCIA 
02 - Processo nº 004839/2016 – MARIANA RIBEIRO PUERTO - AIP nº 1801 série DIG - CPF nº 219.808.738-

36 - Localidade RUA DUQUE DE CAXIAS, Nº 188, SALAS 11 E 12 CENTRO - Atividade FISIOTERAPIA E 

CONDICIONAMENTO - Dispositivos legais transgredidos NO ARTIGO 33, INCISO XX DA LEI MUNICIPAL 
Nº 1476/01- Tipificação da infração DESCUMPRIR ATOS EMANADOS POR AUTORIDADE SANITÁRIA, 

DESCRITOS NA NOTIFICAÇÃO NT.0875 SÉRIE CD COM CIÊNCIA DO INTERESSADO EM 21/01/16 

Penalidade imposta ADVERTÊNCIA 
03 - Processo nº 008941/2016 – MARCO ANTONIO PANDINI FILHO - AIP nº 1800 série DIG – CPF nº 

214.730.068-30 - Localidade RUA CAPITÃO LUIZ SOARES, Nº 557, SALA 12 CENTRO - Atividade 

CONSULTÓRIO MÉDICO PARTICULAR RESTRITO A CONSULTAS - Dispositivos legais transgredidos NO 
ARTIGO 33, INCISO XX DA LEI MUNICIPAL 1476/2001- Tipificação da infração DESCUMPRIR ATOS 

EMANADOS POR AUTORIDADE SANITÁRIA, DESCRITOS NA NOTIFICAÇÃO NT.0884 SÉRIE CD COM 

CIÊNCIA DO INTERESSADO EM 20/05/2016 Penalidade imposta ADVERTÊNCIA 
 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 26/2017 

Em cumprimento ao disposto no art. 52 da Lei Municipal 1476/2001, a Secretaria Municipal de Saúde, através da 

Divisão de Vigilância Sanitária, torna públicas as seguintes DECISÕES DEFINITIVAS em Processo 
Administrativo Sanitário, registrada na data de 30/08/2017: 

01 - Processo nº 007145/2016 – COMERCIAL LITORAL NORTE DE ART. OTICOS E 

ELETROELETRÔNICOS LTDA ME - AIP nº 764 série DIG - CNPJ nº 13.934.543/0001-28 - Localidade RUA 
MARECHAL DEODORO DA FONSECA,Nº 46 CENTRO - Atividade COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS 

DE ÓTICA - Dispositivos legais transgredidos NO ARTIGO 33, INCISO I DA LEI MUNICIPAL 1476/2001- 

Tipificação da infração FAZER FUNCIONAR ESTABELECIMENTO DE INTERESSE DA SAÚDE 
(COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ÓTICA) SEM LICENÇA EXPEDIDA PELA VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA MUNICIPAL  Penalidade imposta ADVERTÊNCIA 

02 - Processo nº 000109/2016 –  M Z A PINTO RESTAURANTE ME - AIP nº 2001 série DIG - CNPJ nº 
19.205.430/0001-78 - Localidade AVENIDA ODISSEU,Nº 467 CANTO DO MAR - Atividade RESTAURANTE - 

Dispositivos legais transgredidos NO ARTIGO 33, INCISO I DA LEI MUNICIPAL Nº 1476/01- Tipificação da 

infração FAZER FUNCIONAR ESTABELECIMENTO DE INTERESSE A SAÚDE (RESTAURANTE) SEM A 
LICENÇA EXPEDIDA PELA REPARTIÇÃO SANITÁRIA COMPETENTE Penalidade imposta 

ADVERTÊNCIA 

03 - Processo nº 013184/2011 – RAIA S/A - AIP nº 873 série BC – CNPJ nº 60.605.664/0257-96 - Localidade 
RUA DUQUE DE CAXIAS, Nº 232 CENTRO - Atividade DROGARIA - Dispositivos legais transgredidos 

ARTIGO 2º INCISO IV DA RDC 44/2009 (ANVISA/MS) C/C ARTIGO 33 INCISO XIX DA LEI MUNICIPAL 

1476/2001- Tipificação da infração NÃO POSSUIR CERTIDÃO DE REGULARIDADE DO CRF-SP,POR 
BAIXA DAS FARMACÊUTICAS GEYSA LEOPOLDINO BAPTISTA CRF/SP 49687 E LISANGELA DIAS 

CASTANHEIRO CRF/SP 59.342, ESTANDO SEM FARMACÊUTICOS SUBSTITUTOS RESPONSAVEIS 

TÉCNICOS PARA CUMPRIR A ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA INTEGRAL NO PERÍODO DE 
FUNCIONAMENTO DO ESTABELECIMENTO   Penalidade imposta MULTA POR FALTA GRAVE 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 27/2017 

Em cumprimento ao disposto no art. 52 da Lei Municipal 1476/2001, a Secretaria Municipal de Saúde, através da 

Divisão de Vigilância Sanitária, torna públicas as seguintes DECISÕES DEFINITIVAS em Processo 
Administrativo Sanitário, registrada na data de 30/08/2017: 

01 - Processo nº 006681/2014 – GIOVANE DO NASCIMENTO 19062040802 - AIP nº 194 série DIG - CNPJ nº 

18.558.664/0001-36 - Localidade RUA AMAZONAS,Nº 104 CENTRO - Atividade BAR - Dispositivos legais 
transgredidos NO ARTIGO 33, INCISO I DA LEI MUNICIPAL 1476/2001- Tipificação da infração FAZER 

FUNCIONAR ESTABELECIMENTO DE INTERESSE DA SAÚDE, SEM A DEVIDA LICENÇA DE 

FUNCIONAMENTO FORNECIDA PELA VISA  Penalidade imposta MULTA POR FALTA GRAVE 
02 - Processo nº 010046/2015 – TOPOLANDIA COM. DE ALIMENTOS E SUPRIMENTOS EM GERAL 

LTDA - AIP nº 1682 série DIG - CNPJ nº 02.977.656/0001-94 - Localidade AVENIDA PROF.JOSE MACHADO 

ROSA, Nº 1245 ITATINGA - Atividade COMERCIO DE ALIMENTOS EM GERAL - Dispositivos legais 
transgredidos NO ARTIGO 33, INCISO XVII DA LEI MUNICIPAL Nº 1476/01- Tipificação da infração FAZER 

FUNCIONAR EQUIPAMENTOS INADEQUADOS (GELADEIRAS E CONGELADORES) COM 

TEMPERATURA NÃO CONDIZENTE COM A NECESISADES DOS ALIMENTOS CONTRARIANDO 
NORMAS LEGAIS E REGULAMENTOS PERTINENTES EM RELAÇÃO A FINALIDADE DO 

ESTABELECIMENTO PRESTADOR DE SERVIÇOS DE SAÚDE Penalidade imposta ADVERTÊNCIA 

03 - Processo nº 001742/2015 – SERGIA CLAUDIA DE OLIVEIRA - AIP nº 1802 série DIG – CNPJ nº 

13.784.915/0001-87 - Localidade RUA CAPITÃO LUIZ SOARES,Nº 481 CENTRO - Atividade BAR - 

Dispositivos legais transgredidos ARTIGO 33,INCISO I DA LEI MUNICIPAL 1476/2001- Tipificação da infração 
FAZER FUNCIONAR ESTABELECIMENTO DE INTERESSE DA SAÚDE (BAR) SEM LICENÇA DA 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL Penalidade imposta ADVERTÊNCIA 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 28/2017 

Em cumprimento ao disposto no art. 52 da Lei Municipal 1476/2001, a Secretaria Municipal de Saúde, através da 
Divisão de Vigilância Sanitária, torna públicas as seguintes DECISÕES DEFINITIVAS em Processo 

Administrativo Sanitário, registrada na data de 04/09/2017: 

01 - Processo nº 010869/2013 – CIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO - AIP nº 1679 série DIG - CNPJ nº 
47.580.411/1497-02 - Localidade AVENIDA WALKIR VERGANI, Nº 614 BOIÇUCANGA - Atividade 

SUPERMERCADO - Dispositivos legais transgredidos 78 E 87 DA PORTARIA CVS 5/2013 E ARTIGO 33, 

INCISO XIX DA LEI MUNICIPAL 1476/2011 - Tipificação da infração NÃO SEPARAR POR MEIOS FÍSICOS 
OU POR OUTRAS MADIDAS EFETIVAS, AS INSTALAÇÕES DA AREA DO PROCESSO PRODUTIVO DA 

PADARIA; A AREA DE MANIPULAÇÃO NÃO DISPUNHA DE FORRO PARA SEPARAR-SE DA AREA DE 

VENDAS DO SUPERMERCADO AFIM DE SE EVITAR A ENTRADA DE VETORES Penalidade imposta 
MULTA POR FALTA GRAVE 

02 - Processo nº 012083/2014 – ELIZABETE PEREIRA LARA BOISUCANGA ME - AIP nº 1526 série DIG - 

CNPJ nº 72.806.524/0001-85 - Localidade ESTRADA DO CASCALHO, Nº 421 BOIÇUCANGA - Atividade 
ELETRICA,FERRAGEM E HIDRÁULICA - Dispositivos legais transgredidos NO ARTIGO § 1° DO ARTIGO 9° 

DO REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO Nº 12.342/78;C/C ARTIGO 33, INCISO XIX DA LEI 

MUNICIPAL Nº 1476/01.- Tipificação da infração NÃO ESTAR OBRIGATORIAMENTE, LIGADO À REDE 

PÚBLICA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA OPERADOS PELA SABESP Penalidade imposta MULTA POR 

FALTA GRAVE 



 

 
 

 

 
 

 

 
 

E d i ç ã o  n º  1 2 9  –  3 0  d e  O u t u b r o  d e  2 0 1 7  

 

2 

03 - Processo nº 12936/2012 – MAGDA LUCY CROSARIOL ME - AIP nº 573 série DIG – CNPJ nº 

08.489.456/0001-79 - Localidade RUA:GILMAR FURTADO DE OLIVEIRA, Nº 122 BOIÇUCANGA - Atividade 

LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS - Dispositivos legais transgredidos ARTIGO 33,INCISO I DA LEI 
MUNICIPAL 1476/2001- Tipificação da infração POR FAZER FUNCIONAR LABORATORIO DE ANALISES 

CLINICAS, SEM A DEVIDA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO EMITIDA PELA AUTORIDADE 

SANITÁRIA MUNICIPAL Penalidade imposta MULTA POR FALTA GRAVE 
 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 29/2017 
Em cumprimento ao disposto no art. 52 da Lei Municipal 1476/2001, a Secretaria Municipal de Saúde, através da 

Divisão de Vigilância Sanitária, torna públicas as seguintes DECISÕES DEFINITIVAS em Processo 

Administrativo Sanitário, registrada na data de 04/09/2017: 
01 - Processo nº 013020/2014 – ADRIEL VINICIUS DE OLIVEIRA NUNES ME - AIP nº 1435 série DIG - 

CNPJ nº 20.744.057/0001-20 - Localidade RUA MARTINS DO VAL, Nº 434 SÃO FRANCISCO - Atividade 

PADARIA - Dispositivos legais transgredidos NO ARTIGO 33, INCISO I DA LEI MUNICIPAL Nº 1476/01- 
Tipificação da infração FAZER FUNCIONAR ESTABELECIMENTO DE INTERESSE DA SAÚDE SEM A 

DEVIDA LICENÇA DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL Penalidade imposta MULTA POR FALTA 

LEVE 
02 - Processo nº 04328/2012 – DROGARIA SÃO PAULO S/A - AIP nº 612 série BC - CNPJ nº 61.412.110/0268-

98 - Localidade AVENIDA GUARDA MOR LOBO VIANA,Nº 198 CENTRO - Atividade DROGARIA - 

Dispositivos legais transgredidos ARTIGO 18 E ARTIGO 23,INCISO III E ARTIGO 25 DA LEI MUNICIPAL Nº 
1476/2001- Tipificação da infração DESCUMPRINDO AS EXIGÊNCIAS DA PORTARIA 344/98 EM 

ESPECIAL DO CAPITULO V DA PRESCRIÇÃO DA NOTIFICAÇÃO DE RECEITA, CONFORME 
DETALHADAMENTO DAS INFRAÇÕES CONSIGNADAS NA FP Nº 280/12, CONTRARIANDO NORMA 

FEDERAL DESTINADA À PREVENÇÃO, PROMOÇÃO E PROTEÇÃO DA SAÚDE Penalidade imposta 

MULTA POR FALTA GRAVÍSSIMA 
03 - Processo nº 001657/2017 – MARIA DA GLORIA FERREIRA DE SOUZA ME - AIP nº 1273 série DIG – 

CNPJ nº 60.388.733/0001-77 - Localidade AVENIDA DARIO LEITE CARRIJO, Nº1583 JARAGUA - Atividade 

MERCEARIA - Dispositivos legais transgredidos NO ITEM 4.2.1 DA RDC Nº 216/2004 (ANVISA), C/C 
ARTIGO 33 INCISO XIX DA LEI MUNICIPAL Nº 1476/2001 C/C ARTIGO 62 DA PORTARIA CVS Nº 

05/2013 (ESTADUAL)- Tipificação da infração NÃO MANTER AS INSTALAÇÕES, 

EQUIPAMENTOS,MÓVEIS E UTENSÍLIOS LOCALIZADOS NO INTERIOR O ESTABELECIMENTO EM 
CONDIÇÕES HIGIÊNICO SANITÁRIAS APROPRIADAS E EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, POIS 

NO MOMENTO DA INSPEÇÃO VERIFICAMOS EQUIPAMENTOS E A EDIFICAÇÃO EM SITUAÇÃO DE 

HIGIENE PRECÁRIAS,COM OBJETOS INSERVÍVEIS DISPOSTOS DE FORMA A CONSTITUIR 
CRIADOUROS DE VETORES, HAVIA TAMBÉM PRODUTOS PERECÍVEIS EM CONTATO DIRETO NO 

FREEZER, PRODUTOS VENCIDOS, DESORGANIZAÇÃO GERAL DO ESTABELECIMENTO Penalidade 

imposta MULTA POR FALTA LEVE 
 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 30/2017 
Em cumprimento ao disposto no art. 52 da Lei Municipal 1476/2001, a Secretaria Municipal de Saúde, através da 

Divisão de Vigilância Sanitária, torna públicas as seguintes DECISÕES DEFINITIVAS em Processo 

Administrativo Sanitário, registrada na data de 04/09/2017: 
01 - Processo nº 009716/2012 – MARTA REGINA BENEDITO ME - AIP nº 412 série DIG – CNPJ nº 

13.824.183/0001-01 - Localidade RUA NOVA IGUAÇU, Nº 954 MARESIAS - Atividade RESTAURANTE - 

Dispositivos legais transgredidos NO ARTIGO 33, INCISO I DA LEI MUNICIPAL Nº 1476/01- Tipificação da 
infração POR FAZER FUNCIONAR ESTABELECIMENTO DE INTERESSE A SAÚDE (RESTAURANTE) 

SEM A LICENÇA DE FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA Penalidade imposta MULTA POR 

FALTA GRAVE 
02 - Processo nº 003050/2016 – JOSE NILSON BARBOSA EIRELI ME - AIP nº 1141 série DIG – CNPJ nº 

20.937.352/0001-85 - Localidade AVENIDA ALTINO ARANTES, Nº 296 CENTRO - Atividade 

RESTAURANTE - Dispositivos legais transgredidos PORTARIA CVS 5, DE 9/04/2013, ARTIGO 73 C/C 
RESOLUÇÃO ANVISA - RDC Nº 216 DE 15/09/2004- Tipificação da infração POR DESCUMPRIR O 

COMUNICADO 001/2014 EM 16/10/14, ENTREGUE PELA DIVISÃO DE VIG.SANITÁRIA AO 

ESTABELECIMENTO EM ESPECIAL O ARTIGO 73 DA PORTARIA CVS 5/2013 C/C ITEM 453 DA RDC 
216/2004 (ANVISA) ARMAZENANDO E DEPOSITANDO DE FORMA IRREGULAR OS RESÍDUOS 

GERADOS DIRETAMENTE EMVIA PÚBLICA SEM QUALQUER PROTEÇÃO Penalidade imposta MULTA 

POR FALTA LEVE 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 

CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL 

O Presidente da CIPA Sr. Felipe Muniz (2016/2017)  e o Diretor Presidente da Fundação de Saúde Pública de São 
Sebastião Sr. Adilson Ferreira de Moraes, no uso de suas atribuições legais  e de acordo com a Norma 

Regulamentadora nº 5 item 5.39 da Portaria 3214/78 do Ministério do Trabalho, alterada pela Portaria nº 8, de 23 de 

Fevereiro de 2002, Constitui a Comissão Eleitoral - CE,  designando por indicação da CIPA os Membros Marcos 
Santos Corradino  e Daniele Monique de Freitas Sales Neiva,  e por indicação da Fundação de Saúde Pública de 

São Sebastião os Membros Nairo Teixeira da Silva, Alex Sandro de Araújo Souza e Priscila Camilo Toledo para 

comporem esta Comissão, sendo que a Comissão Eleitoral terá como  Presidente o Sr. Nairo Teixeira da Silva, e na 
condição de Secretário, o Sr. Marcos Corradino. 

A eleição acontecerá nos dias 16 e 17 de novembro de 2017, a votação se dará por urna itinerante e uma fixa na 

administração da Fundação. 
 

São Sebastião/SP, 31 de outubro de 2017. 

__________________________                               _________________________ 
Nairo Teixeira da Silva                                         Marcos Corradino                                                 

Presidente da CE                                                                                        Secretário da CE 

 
___________________________________________________________________________ 

 

 CONVOCAÇÃO PARA AS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS A REPRESENTANTES DOS 

EMPREGADOS NA CIPA 

A Comissão Eleitoral - CE, convoca a todos os Empregados Públicos Concursados do quadro permanente 

desta Fundação interessados em candidatar-se aos cargos de representantes: Titular e Suplente da Comissão 

Interna de Prevenção de Acidentes CIPA, gestão 2017/2018 a efetivarem suas inscrições junto à esta 

Comissão Eleitoral –CE que se encontra no período de 31 de outubro a 14 de novembro de 2017, para que sejam 
feitas as inscrições e para maiores informações. 

 

São Sebastião/SP, 31 de outubro de 2017. 

__________________________                               _________________________ 

Nairo Teixeira da Silva                                        Marcos Corradino                                                 

Presidente da CE                                                                                     Secretário da CE 
___________________________________________________________________________ 

 

COMUNICAÇÃO DO INÍCÍO DO PROCESSO ELEITORAL AO MINISTÉRIO DO TRABALHO E 

EMPREGO 

Ao Ministério do Trabalho e Emprego 

A/C Sr. Cláudio Augusto Tarifa  
 

A Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, com sede na Rua Mansueto Pierott, 391 – Centro, São 

Sebastião/SP ,vem informar que estará realizando nos dias 16 e17 de novembro de 2017 a Eleição para 
representantes dos empregados na CIPA (Comissão Interna de Prevenção de Acidentes) 

A Eleição contará com duas urnas, sendo uma delas itinerante e outra fixa na administração da Fundação de Saúde 

de São Sebastião.   
 

São Sebastião/SP, 31de outubro de 2017. 

 

  Dr. Adilson Ferreira de Moraes 

Diretor Presidente 

 

 


